1 / 2

                           UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

EDITAL n. 506/2022

Divulga os valores da 1ª parcela da semestralidade para as

matrículas realizadas a partir de 16/12/2022  nos termos do Edital n.

328/2022 para ingresso pelo Escolha Unesc no primeiro semestre

de 2023.

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC – mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA –

FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, torna público, nos termos do item 6.3 do Edital n. 328/2022, os valores da

semestralidade para as matrículas realizadas a partir de 16/12/2022 para ingresso pelo Escolha Unesc no primeiro

semestre de 2023.

1. DOS VALORES DE MENSALIDADES DOS CURSOS

1.1 Valores das mensalidades para matrículas realizadas a partir de 16/12/2022, com opção de parcelamento em  06
(seis) parcelas mensais, iguais e consecutivas, calculadas com base na carga horária das disciplinas matriculadas.

CURSOS
VALOR

DA HORA

QUANTIDADE
DE HORAS

 1ª FASE
SEMESTRALIDADE

Valor
Mensalidade

a partir de 16/12/2022
6 parcelas

ADMINISTRAÇÃO - Linha de Formação Especifica Geral 22,20 320               7.103,36                1.183,89

ADMINISTRAÇÃO  - (Linha de Form. Esp. em  Comércio Exterior 22,20 320               7.103,36                1.183,89

ARQUITETURA E URBANISMO 33,90 320             10.847,06                1.807,84

ARTES VISUAIS - Bacharelado 25,33 260               6.586,15                1.097,69

ARTES VISUAIS - Licenciatura 14,48 360               5.213,93                   868,99

BIOMEDICINA 29,11 380             11.063,21                1.843,87

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 23,41 320               7.492,67                1.248,78

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Bacharelado 20,10 320               6.432,27                1.072,05

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura 14,48 360               5.213,93                   868,99

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 23,91 320               7.650,72                1.275,12

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 20,50 320               6.561,00                1.093,50

DESIGN 27,53 320               8.808,10                1.468,02

DIREITO 25,84 300               7.752,86                1.292,14

EDUCAÇÃO FÍSICA 15,80 400               6.318,84                1.053,14

ENFERMAGEM 25,62 320               8.197,20                1.366,20

ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 20,19 320               6.459,20                1.076,53

ENGENHARIA CIVIL 24,48 380               9.301,13                1.550,19

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 22,82 320               7.303,47                1.217,25

ENGENHARIA MECÂNICA 29,77 320               9.525,12                1.587,52

ENGENHARIA QUÍMICA 30,17 320               9.653,42                1.608,90

https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/21594.pdf?1667842917
https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/21594.pdf?1667842917
https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/21594.pdf?1667842917

2 / 2

CURSOS
VALOR

DA HORA

QUANTIDADE
DE HORAS

 1ª FASE
SEMESTRALIDADE

Valor
Mensalidade

a partir de 16/12/2022
6 parcelas

FARMÁCIA 32,48 320             10.393,68                1.732,28

FISIOTERAPIA 26,28 380               9.984,56                1.664,09

HISTÓRIA - Licenciatura 14,48 360               5.213,93                   868,99

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA 14,48 360               5.213,93                   868,99

MATEMÁTICA - Licenciatura 14,48 360               5.213,93                   868,99

NUTRIÇÃO - Bacharelado 25,32 320               8.101,63                1.350,27

ODONTOLOGIA 61,64 320             19.723,44                3.287,24

PEDAGOGIA - Licenciatura 14,48 360               5.213,93                   868,99

PSICOLOGIA - Bacharelado 23,88 320               7.641,74                1.273,62

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 10,40 380               3.953,44                   658,91

TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS 10,40 380               3.953,44                   658,91

CURSO QUANT CRÉDITOS SEMESTRALIDADE MENSALIDADE

TECNOLOGIA EM DESIGN DE MODA 20 7.138,14 1.189,69

I O taxa  da Contribuição Opcional + Taxa da Biblioteca será acrescida na 1ª parcela do semestre
Taxa da Biblioteca para confecção da Carteira de leitor da Biblioteca Central, em valor único de R$ 6,00.
II Contribuição Opcional para o Diretório Central dos Estudantes – DCE e Centros acadêmicos, em valor único de R$10,00.

1.2 As matriculas realizadas de 25/01/2023 a 22/02/2023 terão a semestralidade dividida em matrícula e mais 04
(quatro) parcelas.

1.3  As matrículas realizadas a partir de 23/02/2023 terão a semestralidade dividida em matrícula e mais 03 (três)
parcelas.

2. DO HORÁRIO DE INSCRIÇÕES E MATRÍCULAS

2.1 Nos períodos de 03/01 a 05/01/2023 e de 09/01 a 07/02/2023 as inscrições e matrículas ocorrerão das 09h às 19h,

na Centac/Unesc e/ou via Portal da Unesc http://matriculas.unesc.net/graduacao.

2.2  A partir de 08/02/2023 as inscrições e matrículas ocorrerão das 8h30 às 21h, na Centac/Unesc e/ou via Portal da

Unesc http://matriculas.unesc.net/graduacao.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Ficam ratificadas as demais condições divulgadas no Edital n. 328/2022.

Criciúma/SC, 16 de dezembro de 2022.

Prof.ª Dra Luciane Bisognin Ceretta

Reitora da UNESC

https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/21594.pdf?1667842917